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IV. KRONIKA

N IEZNA NA K O RESPO NDENCJA W ILH ELM A SCH W ARTZA  
W  SPRAW IE O STRO W A LEDNIC KIEG O

Przy okazji opracow yw ania katalogu dokum entów dotyczących historii archeologii, 
w archiwum  M uzeum  Archeologicznego w Poznaniu natrafiono na korespondencję 
W ilhelm a Schwartza, niem ieckiego dyrektora poznańskiego G im nazjum  Fryderyka 
W ilhelm a w latach 1 8 7 2 -  1882. N ależał on do członków  Berlińskiego Tow arzystw a 
A ntropologicznego i związany był ze znanym  antropologiem  Rudolfem  Virchowem. 
Od 1874 r. Schw artz zajm ował się grom adzeniem  m ateriałów dla mapy archeologicznej 
W ielkopolski. O m aw iana korespondencja to w łaśnie odpowiedzi na ankietę w tej spra
wie zam ieszczoną w lokalnych dziennikach w 1874 r. (K aczm arek 1996, 41 -4 2 ) .

W śród listów kilka dotyczy Ostrowa Lednickiego. A utorem  jednego jes t sekretarz 
hrabiego A lbina W ęsierskiego nazwiskiem  Gaertig, drugi pisał sam Schw artz do radcy 
budow lanego, trzy kolejne to listy tegoż radcy budow lanego z Piły. Niestety, ostatnia 
korespondencja napisana jes t pismem dość niestarannym , a  podpisy są zgoła nieczy
telne. Osoby poproszone o pom oc w odczytaniu nazw iska (prof, dr hab. Jerzy Fogel, 
doc. dr hab. Ryszard M arciniak, tłum acze W. i J. Staniszewscy, którym  niniejszym  
składam  wyrazy wdzięczności), dawały początkow o lekcję „Frages” lub „G rages” , 
ostatecznie zgodziły się z sugestią, iż może chodzić o wyraz „Crüger” . Problem  polega 
na tym, iż osoba nazw iskiem  Frages czy Grages nie jes t znana w II połow ie XIX w. 
jako  m iłośnik archeologii, w przeciw ieństw ie do pilskiego radcy budow lanego z Piły 
A. Crtigera, autora pracy o starożytnościach w regencji bydgoskiej (Crüger 1872). 
Przeciwko tej hipotezie przem aw ia fakt, iż dysponujem y o trzy lata wcześniejszymi 
listami Crügera do W ęsierskiego, gdzie jego podpis jes t bardzo wyraźny i charakter 
pism a inny, choć papier z nadrukiem  „Bath” jest identyczny ja k  listownik użyty przez 
radcę budow lanego w 1875 r. (M AP-A-dz-1). Za uznaniem  Crügera jako  autora listów 
przem awia ich treść: chodzi o pilskiego radcę budow lanego, znającego Schw artza i hra
biego K w ileckiego-W ęsierskiego, próbującego udow odnić pow iązania ludności nad
wiślańskiej i nadreńskiej w pradziejach, zw olennika teorii o kontaktach ziem  nadbał
tyckich z Etruskami i Fenicjanam i, posiadającego dość znaną kolekcję archeologiczną. 
Poza tym treść listów jest kom entarzem  do książki Crügera. Być m oże w yjaśnienie 
zagadki tkwi w w ieku Crügera (w 1874 r. m iał 78 lat) i zm ienionym  charakterze 
pism a wskutek ew entualnej choroby, lub też list był dyktow any innej osobie. M ożliw e 
jes t też iż list do hr. W ęsierskiego, gdzie występował w roli petenta, pisał Crüger 
bardziej starannie. Podsum owując, jest raczej niem ożliwe, by om aw iane listy pisał 
ktoś inny.
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Pierwszy list datowany jest na 15 stycznia 1875 r. A utor pisze w nim następująco:
„Szanowny Panie! Odpowiadając na Pański szanowny apel, niniejszym przekazuję  

dla tamtejszej biblioteki gimnazjalnej, wydany przeze mnie egzem plarz p ism a regio
nalnego (?) (Heimatschrift) o znalezionych staroburgundzkich zabytkach starożytności 
w K rólewskiej Regencji Bydgoszcz■ Prawie codziennie otrzymuję dowody życzliwego  
przyjęcia mojego pism a w kręgu przyjaciół archeologii i antropologii, i w stosunku  
do mojego celu wykazania powiązania pom iędzy grupam i ludności znad Wisły i m ie
szkańców znad Renu, które n iegdyś m iało miejsce. Gdybym m ógł uzyskać potw ierdzenie  
tego. Niech zajmują się dalej tym fachow cy. Szczególnie troskliwie powinno zachować  
się kilka relikwii panującej w czasach prehistorycznych niemieckości, a mianowicie 
przed  przybyciem  Słowian. Niniejszym pozw alam  sobie na zapytanie, czy istnieje X IV  
wieczny napis niem iecki ponad tamtejszą „nową bram ą", która poprzednio była p o 
złacana, teraz na polecenie kogoś gorliw ego czarno pom alowana? Czy powinienem  
byt pozw olić na opublikowanie tychże w tam tejszej gazecie? Dla uzupełnienia Pańskich  
studiów o osobliwych znaleziskach w tutejszej prow incji polecam  uniżenie: Handbuch  
der vorzüglichsten in D eutschland entdeckten A ltertüm er aus H eidnischer Zeit z 2390  
litograficznymi rysunkami Wagnera — W eimar и Voigta (W cześniejszo cena 4 1/2 
marki, obecnie 1, 15/100). Zostały tam zgromadzone wiadomości także z części naszej 
prowincji. Z  życzeniem, aby Pańskie wysitki zostały ukoronowane najlepszym i wynikami 
mam  zaszczyt podpisać się uniżony sługa Cruger".

Po zapoznaniu się z przesłaną pracą Sch.wartzowi nasunęły się pewne wątpliwości 
i ju ż  17 stycznia 1875 r. pisał: „Wielce Szanowny Panie Radco Budowlany. Uprzejmie 
Pan wybaczy, że zadam Panu kilka pytań  wyjaśniających na odpowiedzi których bardzo 
m i zależy. 1. W czyim  posiadaniu znajdują się wspomniane w punkcie 18 złote blachy?, 
czy one wszystkie posiadają dokładnie ten sam napis?, i czy rozumiem praw idłowo  
znaki, gdy je  tak odtwarzam?  [patrz też Criiger 1872, 18]. W czyim posiadaniu znajduje 
się toporek T I p r  16 (chciałbym sam zobaczyć obydwie rzeczy) [u Crügera na tabl. 1 
pod nr 16 rzeczywiście znajduje się wyobrażenie łużyckiej siekierki z tulejką —  JK], 
3. Dst. T. II  nr 31 w W ysheck [właściwie W issek czyli W ysoka] znalezione i gdzie 
to leży? 4. Czy m iejscowość wspomniana w punkcie 42 nazywa się Staren  [u Crügera 
na s. 42 jest om yłkowo wydrukowane „Starm ”, obecnie Stare, gm. W ysoka] (koło 
Piły), nie znajduję je j  w żadnym  spisie. 5. Gdzie leży wspomniany w punkcie 43 Radolin ? 
[Criiger 1872, 43] 6. Czy można bliżej określić na m apie znalezisko koto D rewenz (?) 
wspomniane w punkcie 19? [patrz Criiger 1872, 19]. 7. Gdzie znajdują się przedm ioty  
wspomniane p o d  punktem  35, znalezione koło Lennagóra względnie Dziekanowice?  
[Criiger wspomina o broni z rogu i kam ienia, znalezionej rzekom o w ruinach, s. 12 
i 35] i czy Pan je  osobiście widział? Pańskie zainteresowanie dla sprawy i współudział, 
za które jestem  Panu bardzo zobowiązany, pozw ala liczyć na uprzejmą informację w 
celu nowego wyjaśnienia. Z  wysokim  poważaniem  uniżenie W. Schw artz". Criiger od
pisał na marginesie listu Schwartza: „ [wyraz nieczytelnyjyak najuprzejm iej z powrotem, 
ad  1. Koto Wapna, m iędzy Wągrowcem i Kcynią (na południe od Noteci) znaleziono  
4 brakteaty pod mogiłą, patrz 17/18 mojego pism a i pokaza ł m i je  właściciel majątku

R yc. I. L is t S c h w a rtz a  do  C rü g e ra  z 17 .01 .1875  r. 
A bb. 1. D e r B r ie f  von  S c h w a rtz  an C rü g e r vom  17 .01 .1875
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pan v. Wilkoński. Tylko jedna  moneta posiadała napis właściwy, biegnący wokoło  
(Randschrift). Obecnie znajduje się w Berlinie p o d  nr 5690. Profesor M iillenhof uznał 
napis, podobnie ja k  i ja  początkowo, ja ko  runy i nazw ał to „S B A R ” [patrz rysunek 
na kopii oryginalnego listu w aneksie —  JK.]. To je s t błąd, ja k  to udowodniłem. 
Litery są pochodzenia etruskiego i oznaczają imię syna M arsa i Eris Phobos. Jeździec  
z fruw ającym i włosami na biegnącym zw ierzęciu je s t  mitologiczny, patrz rysunek tegoż 
[Crtiger 1872, 18]. ad. II. Celt znalazł się w posiadaniu tutejszego ślusarza Praffela.
I. Jego ojciec znalazł go p o d  pniem  sosny, syn zrobił kolbę (?) (Schlagloch) do lu 
towania ielaza. ad. III. M iasteczko W yhseck [Wysoka] leży milę na północ od Bieloslive  
[właściwie Białośliwie, czyli Białośliwie] przy  kolei wschodniej. W  tamtejszym dom i
nium na folw arku znaleziono nausznicę przy kopaniu fundam entu, ad. IV. Staren  [Stare] 
leży 2 m ile na północ od  M iasteczka (kolej wschodnia), m iasteczko Radolin leży 1 milę 
na południe od Schönlanke [Trzcianki], ad. V. O miejscowości, gdzie osobiście zna 
lazłem rzymskie m onety srebrne Anloninusa; badania przeprowadziłem  na polecenie  
Królewskiego Prezydenta Naumanna. Dokładną informację o tym może podać nadleś
n iczy M auve w Rozanno (?) kolo Bydgoszczy. Według je g o  pism a skierowanego do 
mnie znaleziono je  przy miodnikach w królewskim  lesie w Drewenz. ad. VI. O wyko
paliskach w ruinach zam ku kolo Dziekanowic, które wcześniej przeprow adzono na 
polecenie Rządu, pozostała cała siekierka, której tysunek posiadam. Później wyspa 
przeszła w posiadanie hrabiego v. Węgierskiego [W ęsierskiego] z Zakrzewa (pomiędzy 
Kiszkowem a Kłeckiem), który polecił kontynuow ać prace wykopaliskowe. Znalezione  
przedm ioty zabrano na kongres archeologiczny w Bolonii, a rezultaty oceny przekazano  
m i na piśmie. Sam  nie widziałem przedmiotów. M iałby Pan wielkie zasługi w stosunku 
do archeologii naszej prowincji, gdyby okazyjnie zw rócił Pan uwagę na te sprawy 
pana nadprezydenta Giinthera, które ju ż  uporządkowali jeg o  poprzednicy, panowie  
nadprezydenci v. Beurmann, Flottwell, Schleinitz prezydent rządu i zechciałby Pan go 
zainteresować ponownym  zbadaniem. Chciałem sam przedsięw zięć badania archeo
logiczne, wymagane p o d  względem technicznym, jednakże m ój wiek (78) lat zabrania 

fizycznych wysiłków z nimi związanych. Należy tam wysiać archeologa wykształconego 
klasycznie, któremu mianowicie należy zlecić zbadanie problem ów  nasuwających w ąt
pliwości. a.) Jaka je s t struktura budowy fundam entów , obróbka kam ieni i sposób p o 
łączenia tychże; ja k i rodzaj zaprawy zastosowano przy tym i czym różni się ona od 
zw ykłej zaprawy, b.) Czy stosuje się obrobione kamienie do węgarów, wieży, stopni 
schodów, łuków, kolumn, z jakiego  rodzaju kamienie te pochodzą, c.) Jakie profile  
(przekroje) mają owe kamienie i ornamenty, czy je s t  podobieństw o do ornam entów  
greckich, rzymskich czy gotyckich. Czy kamienie powiązane są z metalem i z jakim  
m etalem ? d.) Czy podłoga była wyłożona kamieniami, mozaiką lub gliną, e.) Czy pod  
wschodnią budową znajduje się sklepienie grobowe i ja k  takie je s t wykonane; do 
jakiego kultu religijnego można odnieść pochów ek zm arłych f . )  Czy znaleziono urny  
i czy te mają charakterystyczną ornamentykę, g.) Jakie znaleziono przedm ioty z p reh i
storycznych czasów i czy znajdują się jeszcze  fo rm y  czaszek, w ielkość i fo rm y  kości 
(H undknochen? H andknochen?) itd. Z  tego wynika, ja k ie  skarby dla antropologii i 
archeologii mogą b yć  ukryte w tym pałacu i Towarzystwo N auk będzie Panu wdzięczne 
za starania w wyjaśnieniu ciem ności zalegających ruiny. Chętnie służę dalszym i w ia
domościami. Pański uniżony sługa Criiger Radca budow lany"
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Jak widać, wspomniany w pierwszym  liście „H eim atschrift” to najprawdopodobniej 
cytow ana już tu wiele razy praca Crügera, W iększość m iejscow ości wym ienionych 
w korespondencji da się zidentyfikować, z wyjątkiem  nazwy Rozanno i Drewenz. 
W skorowidzu m iejscow ości z 1912 r. znalazłam  jedyn ie potwierdzenie, że nadleś
nictwo Rosengrund w pow iecie bydgoskim  nazyw ało się niegdyś Rozanno, jednakże 
i takiego nie udało mi się znaleźć na żadnej mapie. D rew enz nie figuruje w żadnym 
spisie, może chodzi o leśnictw o „Drewce” na zachód od Bydgoszczy (M AP-A, m apa 
inw. 215, Brom berg 1426 z 1911 r.).

Schwartz nie czekał na radę skontaktow ania się z W ęsierskim, bowiem  ju ż  8 sty
cznia wysłał do Zakrzew a stosowny list, w którym  wyjaśniając cel podjętej przez 
siebie pracy, prosił o informacje na tem at odkryć hrabiego Albina (list w zbiorach 
Biblioteki Kórnickiej, BK 12 871). W  imieniu W ęsierskiego odpow iedział jeg o  sekre
tarz 19 stycznia 1875 r.: „Biorąc p o d  uwagę Pańskie uprzejme pism o z 8 b.m. mam  
zaszczyt niniejszym pow iadom ić Jaśnie W ielmożnego Pana, że przed  kilku dniam i Jaśnie  
W ielmożny Pan H rabia wyjechał do Berlina na operację niebezpiecznej choroby warg 
— dlatego nie można d a ć  definityw nej odpowiedzi■ W najbliższym  czasie będę szukał 
możliw ości poinform ow ać Jaśnie W ielmożnego Pana więcej w tym względzie. Z  wysokim  
poważaniem  uniżony G aertig". Powyższy list musiał zapewne nasunąć Schwartzowi 
podejrzenia, iż m oże to być uprzejm a form a odpowiedzi odm ownej, z czym podzielił 
się z Criigerem, bo ten odpisał 26 stycznia: „Odpowiadając na Pańskie szanowne  
życzenie z  24 b.m. pozw olę sobie zauważyć, że w moim posiadaniu znajduje się wiele 
innych rów nież bardzo interesujących zabytków starożytności (naramienniki, fibule, 
zapięcia płaszczy, guzikowe szpile, napierśniki), których rysunków nie wykonałem. N r  
1, 6, 8, 10, 11 (w kawałkach) 15, 17, 18, 19, 20. 23, 24, 25, 26, 27, 28, 28a (8 sztuk) 
29, 30, 31, 32, [numery odpow iadają numeracji na rycinach Crügera 1872] poza tym 
jeszcze więcej glinianych naczyń  (... wyraz nieczytelny) i urny z grecką ornamentyką, 
z których jedna  je s t  w szczególnie dobrym stanie, także ze względu na je j  w zór i sposób 
j e j  okadzenia (czarna farba), który daje pojęcie o wysokim poziom ie ceram iki w daw 
niejszych czasach. Z  pozostałych przedm iotów, których dotyczy moje pismo, sam w i
działem numery 9, 13, 14, numerom 12, 16, 2, 4, 5, 6, wykonano jeszcze dokładniesze  
rysunki, przed  ich wysianiem do Berlina, ja k  również były 21, 22, dla których otrzymano  
wiarogodne opisy. Przypuszczam, że stalow y m łotek z  Fulm en (nr 25) [Crüger 1872,
26] należał do narzędzi ofiarnych, (M it ? — wyrazy nieczytelne) według rysunków
Z Konar, Grecy i Rzymianie m ieli te od 692 r.) Znaleziono go w tutejszym torfowisku  
i je s t mało zardzewiały, tak sam o ja k  żelazne przedm ioty z torfowiska w Nydam (Dania). 
W  nowszych czasach bardziej aniżeli wcześniej zwracało się uwagę na wykopaliska  
na wyspie Lenna, ja k  wynika z  m ojej notatki w A llgem eine Illustrierte Leipzieger Zei
tung. Byłby Pan bardzo zadowolony, gdyby m ógł Pan złożyć wizytę hrabiemu von 
W engerski [W ęsierski] z Zakrzewa, który wielokrotnie zapraszał mnie i który zacho
wał zabytki starożytności znalezione w ruinach pałacu na wyspie i rzymskie monety. 
O dległość z  Poznania do Pobiedzisk i stam tąd do D ziekanowic tylko około 4 mile. 
Pan hrabia byłby może skłonny oznaczyć termin spotkania, gdyby pan nadprezy- 
dent wykazał zainteresowanie dla owego badania. Proszę ja k  najuprzejm iej wybaczyć  
te uwagi, które odpowiadają zainteresowaniom  naukowym. Kreślę się ja k  najuniżeniej 
(...) A. Crüger".
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To był ju ż  ostatni ślad korespondencji m iędzy Schwartzem a Criigerem, jak i za
chował się w M uzeum Archeologicznym , choć kontakty z tymi obydwom a starożyt- 
nikami raczej nie urwały się całkowicie; w Verhandlungen z 1886 r. Schwartz opub
likował spis kolekcji pilskiego badacza (s. 2 1 8 -2 2 3 ) .

O Criigerze krótkie wzmianki spotykamy już  u historyków archeologii w ielkopol
skiej, J. Kostrzewskiego i J. Fogla. Obaj autorzy nie mieli dobrego zdania o pilskim 
amatorze starożytności, zarzucając mu brak krytycyzmu, fantazjowanie, szukanie w 
W ielkopolsce znalezisk osadnictwa greckiego, perskiego, rzym skiego itd. (Kostrzewski 
1958, 21; Fogel 1991, 19, 26). D o listy zarzutów m ożna by dołączyć pewną skłonność 
do koloryzowania i sam ochwalstwa, w idoczną zw łaszcza wówczas, gdy porówna się 
korespondencję radcy budowlanego z W ęsierskim  i Schwartzem . W listach do dyrektora 
G im nazjum  Fryderyka W ilhelm a Criiger chwalił się niemal zażyłością z panem  na 
Zakrzewie, narzekając iż musi zrezygnować z badań Ostrowa Lednickiego z powodu 
wieku. Z drugiej strony m a trudności z poprawnym  napisaniem  nazwiska (pisze „W ę
gierski”) i przyznaje się, iż zabytków lednickich sam nie widział. Z  kolei z korespon
dencji hrabiego Albina wynika, iż ten na prośbę Crügera o udzielenie inform acji w 
1867 r. w ogóle nie odpisał, a na propozycję przeprow adzenia badań w 1872 r. od
powiedział wymijająco, przekazując wprawdzie spis kolekcji (Fogel 1991, 26) i plan 
ruin (opublikowany przez radcę budowlanego, patrz aneks), ale nic nie wspominając
0 przeprowadzonej analizie zaprawy w 1870 r„ której wyniki przechowywane są w 
Bibliotece Kórnickiej. Niestety, list z wynikami tych analiz został napisany niestarannie
1 nie udało mi się ustalić, kto te „substancje ziem ne” wysłał do analizy i do której 
„stacyi chem iczne/’ choć wiadomo, iż nazwisko chem ika brzmi Peters. Natom iast 
odczytanie wyników analizy nie sprawia kłopotów: 3,96 części stanow iła woda, 
8,64 m ateriał organiczny, 21,51 gips, 5,95 węglan wapnia, 0,24 w ęglan magnezu, 
0,43 kwas fosforowy, 1,02 związki żelaza i glinki, oraz 58,19 części ziemi i piasku 
(BK-12 871).

Również m ożna wątpić w „niemal codzienne” listy poparcia dla pracy Crügera, 
choć zapew ne i takie były, bowiem zwolenników teorii pobytu Fenicjan czy Etrusków 
w Europie Środkowej nie brakow ało w XIX w.

O ile surowy osąd Crügera jako  badacza starożytności jes t w zasadzie słuszny, to 
jednak nie m ożna zapominać o wielu okolicznościach, które nakazyw ałyby go potra
ktować z większą wyrozumiałością. Z  jednego z cytowanych listów wynika, iż urodził 
się on w 1797 lub 1798 r. Okres jego największej aktywności intelektualnej przypadał 
zatem na lata 1830 -  1860, a więc na czasy, kiedy to powstawały najrozmaitsze koncep
cje próbujące wyjaśnić pradzieje barbarzyńskiej Europy. W skutek skąpej bazy źródło
wej i niewielkiej znajomości m atariałów archeologicznych, autorzy prac braki te starali 
się zastąpić znakomitym opanowaniem  starożytnych i średniowiecznych źródeł pisa
nych oraz wyobraźnią, i jeszcze nie było wiadomo, które z koncepcji zostaną przyjęte, 
a które nie. Teoria wpływów ludów starożytnych i antycznych (np. poprzez zakładanie 
faktorii handlowych między Łabą a W isłą) nie była najbardziej fantastyczną i nie Criiger 
ją  wymyślił, a powtarzał je  za S. Nilssonen. W ydaje się, iż pod tym względem o prymat

R yc. 2. L is t C rü g e ra  d o  S ch w artza  z 2 6 .0 1 .1 8 7 5  r. 
A bb. 2. D e r B r ie f  von  C rü g e r  an S c h w a rtz  vom  2 6 .0 1 .1 8 7 5
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Ryc. 3. Tafel II —  z pracy Criigera z planem  m in na Ostrow ie Lednickim, 
uzyskanym  od A. W ęsierskiego.

Abb. 3. Tafel II —  aus der C rüger’s Arbeit m il dem  Ruinenplan auf Ostrów  Lednicki, 
erhalten von A. W ęsierski

mogliby rywalizować i niektórzy Polacy, jak  np. T. W olański („odczytywacz” runicz
nego pism a słowiańskiego), W. M orawski i później Jan Sas-Zubrzycki (widzący ple
m iona słowiańskie na obszarze od Troi i Palestyny po półwysep Iberyjski i Irlandię). 
W latach sześćdziesiątych i siedem dziesiątych XIX w., kiedy to Criiger korespondował 
z W ęsierskim i Schwartzem w sprawie Ostrowa Lednickiego, koncepcje etruskie były 
ju ż  nieco przestarzałe i stopniowo traciły zwolenników, jednakże radca z Piły był już 
wówczas dość sędziwy, nic więc dziwnego, że i mocno konserwatywny. Natomiast 
kwestionariusz pytań dotyczący architektury Ostrowa Lednickiego wskazuje, iż Criiger 
był znacznie lepszym radcą budowlanym, niż starożytnikiem.
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Jarm ila Kaczmarek

ANEKSY:

1.)
S ch n e id em ü h l, 1 5 ” J a n u a r  1875

Verehrter Herr!

Ihrer geehrter Aufforderung entsprechend überreiche ich beifo lgend ein Exem plar der  von m ir heraus
gegebenes H eim atschrift über d ie im Regierungs Bezirk Brom berg (alt Burgund) aufgefundenen A lterthüm er  
f ü r  die dortige Gymnasialbibliotek.

Fast täglich erhalte ich Beweise von der  günstigen A ufnahm e m einer Schrift aus dem  Kreise der  Freunde 
d er Archeologie und Anthropologie, und  m einem  Zw eck die einstens stattgefundene Verbindung von Volks
gruppen an  der  W eichsel m it den Bewohnern am  Rhein nachzuweisen dürfte ich nach den m ir  h ierüber 
gewordenen Urteile erreicht haben. M ögen sich Fachgelehrte w eiter h ierm it beschäftigen. Insbesondere sollte 
man d ie wenigen Reliquien des in der  Vorzeit h ier herrschend gewesenen D eutschtum s sorgfältig bewahren  
und schonen nam entlich jen e  vor A nkunft der Slaven.

H ierbei erlaube ich m ir  die ergebene Anfrage, ob von der  aus dem X IV  Jahrhundert herrühenden deut
schen Inschrift über dem  dortigem  „neuem Thore" welche frü h e r  vergoldet war, je tz t a u f  Veranlassung irgend  
eines Eifrigen schwarz überstrichen ist e ine Logia existiert? Sollte e ine solche vorhanden sein so  bitte  ich 
deren Veröffentlichung in der dortigen Zeitung zu  veranlassen.

Z ur Vervollständigung Ihrer Studien über die m erkwürdigen Funde in h iesiger Provinz em pfehle ich 
ergebenst: Handbuch der  vorzüglichsten in D eutschland entdeckten A lterthüm er aus heidnischer Z eit m it 
1390 litografischen Abbildungen von Wagner. W eim ar bei Voigt (früherer Ladenpreis 4  1/2 M. je tz t  I, 15/100  
Es erstrecken sich d ie darin gesam m elten Nachrichten auch a u f  Theile unserer Provinz.

M it dem  W unsch dass Ihre Bem ühungen von bestem  Erfolge gekrönt sein mögen habe ich d ie Ehre m ich  
zu zeichnen

Ihr
ergebenster D iener  

Crüger
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2.)
P o sen  d. 17 ten  Ja n . 1875

Hochgeehrter Herr Baurath!

Verzeihen Sie freund lich . daß ich noch m it einigen Nachfragen so  fr e i  bin Sie zu behelligen, an deren  
Beantwortung m ir viel liegt.

1. ln  wessen Besitz befinden sich die p. 18 erwähnten Goldbleche? haben sie sämtlich genau dieselbe
Inschrift? und verstehe ich die Zeichen recht, wenn ich dieselbe so wiedergebe!

2. In wessen Besitz befindet sich das Beil T I  p r  16 (beide Sachen sehe ich gern einm al nämlich selbst.
3. ... T. II n r  31 in W ysheck gefunden und wo liegt dies?
4. H eisst der p. 42 erwähnte Ort Staren (bei Schneidemühl), ich fin d e  ihn in keinem  Verzeichniss.
5. Wo liegt das p. 43 erwähnte Radolin?
6. Lässt sich der p. 19 erwähnte Fund an der D revenz nicht näher nach einem a u f  d er  Karle zu be

zeichnenden L ocal bestim m en? ■
7. Wo befinden sich d ie bei Lenagóra resp. D ziekanow ice gefunden und p. 35  unten erwähnten Gegen

stände? und haben Się selbige gesehen?
Ihr  Interesse fu r  die Sache und bisher m ir  erw iesene Theilnahme, Jur  die ich Ihnen sehr verbunden bin, 

läßt m ich a u f  fü r  diese neue Behelligung a u f  gütige N achsicht hoffen.

M it vorzüglicher Hochachtung  
ergebenst 

W. Schwartz

3.)
br. m. und ganz ergebenst zurück.
ad. 1. B e i Wapno zw ischen W ongrowitz und  E xin (südlich der  N etze) wurden unter e iner M ogille confer  

17/18 m eine Schrift, 4  Bracteaten gefunden und vom Besitzer des Gutes H err v. W ilkoński, m ir  gezeigt. N ur  
eine M ünze hatte d ie unter richtig w ieder gegebene Randschrift. Sie befindet sich gegenwärtig in Berliner 
M useum  unter N r 5690. Professor M iillenhof h ielt d ie Schrift wie ich anfänglich auch f ü r  Runen und läuft 
solche „SAB A R”. D ies ist ein Irrtum  wie ich ihm bewiesen habe. D ie Buchstaben sind  E truskisch und be
zeichnen den Namen des Sohnes des M ars und der  Eris Phobos. D er R eiter m it fliegenden H aar a u f  laufenden  
Thiere ist das m ythologisches Abb ild  desselben.

ad. II. D er Kelt befand sich im Besitz des hiesigen Schlößers Praffel.
1. D er Vater desselben fa n d  ihr unter einem  Kieferstubben, der Sohn macht Schlagloch zum  Löthen der 

Eisens daran.
ad. III. D ie S tadt W yhseck liegt 1 M eile nördlich von B ielostive an der Ostbahn. D as Ohrgehänge ist 

a u f dortigen Dom aine an Vorwerk beim  A usgraben eines Fundam entes gefunden.
ad. IV. Staren liegt 2  M eilen nördlich von M iasteczko (Ostbahn), das Städtchen Radolin liegt l  M eile  

südlich von Schönlanke.
ad. V. Ü ber dem Ort, wo d ie römische Silbermünzen des A ntoninus die  ich selbst a u f  Veranlaßung des  

Kgl. Präsidentes Naum ann prüfte  gefunden sind, kann n u r  der O berförster M auve in Rozanno bei Bromberg  
genaue Auskunft geben. Nach seinem an mich gerichteten Schreiben wurden się  bei Kulturen (Pflanzungen) 
in der  Konigl. Forst in Drewenz gefunden.

ad. VI. Über die Ausgrabungen der Burgruinen bei Dziekanowice, welche frü h e r  a u f  Veranlaßung der  
Regierung geschahen, ist ein ganzes Axtenstück vorhanden wo von ich eine Abschrift besitze. Später hien 
ging die Insel in den Besitz des Grafen v. W ęgierski a u f  Zakrzew o (zw ischen Kiszkow o und K łecko) welcher 
die Ausgrabungen fortsetzen  ließ, die gefundenen Gegenstände zum archeologischen Kongres nach Bologna  
mitnahm und m ir die Resultate der  Beurtheilung schriftlich Nachricht gab. Selbst gesehen habe ich die 
G egenstände nicht. Sie würden sich um eine Archäologie unserer Prowinz ein großes Verdienst erwerben, 
wenn Sie dem  Herrn Oberpräsident G ünther a u f  desjenige, was seine Vorgänger d ie Herrn Oberpräsidenten  
v. Beurrmann, Flotwell, Reg. Präsident Schleinitz bereits angeordnet hatten, gelegentlich aufm erksam  machen  
und ihn f ü r  eine genaue N achforschung interessieren möchten. Ich wollte d ie erforderlichen technisch a r
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chäologischen Untersuchungen selbst vornehmen; m ein hohes A lter (78  Jahr) verbietet m ir  jed o ch  d ie hierm it 
verbundene körperliche Anstregungen. Es m ust ein klassisch gebildeter Archäologe dorthin gesandt werden, 
welchem  nam entlich fo lg en d e  Ermittlungen zu empfehlen sind.

a.) Wie ist die Baustruktur der  Fundamente, d ie Steinbearbeitung und Verbindung (Verband) derselben; 
welche A rt von M örtel hat man dabei verw endet und wovon unterscheidet sich derselbe von gewöhnlichen  
Kalkmörtel.

b. Kommen bearbeitete Steine zu  den Gewänden, Thurm, Treppenstufen, Bögen, Pfeilern vor und aus 
w elcher Steinart bestehen dieselben.

c. W elche Profile (Durchschnitt) haben je n e  Steine und Ornamente, haben się  eine Ä hnlichkeit mit 
griechischer, rom anischer oder gothischer Ornamentik, s ind  die Steine m it M etall verbunden (verklam mert) 
und m it welchem M etall?

d. W aren die Fußboden m it Steinen gepflastert, von M osaik oder von Thon. e. Befinden sich unter dem  
östlichen tem pelartigen A nbau ein Grabgewölbe und w ie ist so lcher beschaffen; a u f  welchem  religiösen  
K ultus läßt die Bestattung der Todten schließen.

f .  S ind  Urnen gefunden und haben solche eine charakteristische Ornamentik.
g. Was f ü r  G egenstände aus der prähistorischen Z eit haben sich gefunden und fin d en  sich noch, wie 

sind die Schädelformen, Größe und Form der H undknochen (?), u .s.w .......
Sie ersehen aus vorstehenden Andeutungen welche Schätze f i i r  Anthropologie und Archäologie in jenem  

Palaste noch verborgen sein dürften und es werden die Vereine f iir  diese W issenschaften Ihnen gewiss dankbar 
werden, wenn Ihre eifrigen Bemühungen zu r  A ufhellung jen es  aus den Ruinen noch schwebenden Dunkels 
erhellt werden. M it ferneren  Nachrichten ... steht gern zu diensten.

Ihr ergebenster D iener 
Crüger

S c h n e id e m ü h l, den  2 6 ” J a n u a r  1875.
Dem geehrten W unsche vom 2 4 ” d. M. entsprechend bem erke ich daß sich sogar m ehrere andere, 

ebenfalls hochintereßante Antiqualien (Armringe, Fibeln, M antelschließer, Knopfnadeln, Brustschilder), deren  
Abbildung ich unterlaßen habe, d ie No. I, 6, 8, 10, I I  (in Stücken), 15, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 28a (acht Stück), 29, 30, 31, 32 sich in m einem  B esitz befinden, außerdem  aber noch m ehrere Thongefäße 
(...) und Urnen m it g riechischer Ornam entik von welchen eine ganz besonders schön erhalten ist, auch wegen 
ihrer M uster und der  A rt ihrer A nräucherung (schw arze Farbe) m erkwürdige A ufschlüße über d ie frü h e r  
h ier geübten keram ischen Kunstgriffe darbietet.

Von den übrigen Gegenständen, w elche m eine Schrift berührt habe ich d ie No 9, 13, 14, selbst gesehen, 
No 12, 16, 2, 4, 5, 6, noch genauer vor ihrer Absendung nach Berlin gefertigte Zeichnungen ebenso waren 
21, 22, aber glaubhafte Beschreibungen erhalten.

Ich vermuthe, daß stählerne H am m er m it dem Fulmen (Nr 25) zu den Opfergeräthen ( ....) nach den  
Abbildungen in Konar, des haben die  G riechen und Röm er seit 692) gehört hat, er  wurde im hiesiegen  
Torfbruche gefunden und ist, wie d ie E isensachen aus dem Torfm oor zu N ydam  (D änem ark) wenig vom Roste  
angegriffen.

In neuerer Zeit wendet sich die Aufm erksam keit den Ausgrabungen a u f  der  Lenna-Insei m ehr als frü h e r  
zu, wie ich aus einer Notiz in d er  A llgem einer illustrierter Leipziger Zeitung ersehe, es würde fü r  S ie von 
hoher B efriedigung sein, wenn Sie dem Grafen von W engerski a u f  Zakrzewo, der  mich m ehre m ale eingeladen  
hat, und der  in den Ruinen des Palastes a u f  der Insel gefundenen Antiquitäten und römische M ünzen bewahrt, 
einen Besuch abstatten möchten. D ie Entfernung von Posen nach Pudewitz und von dort nach Dziekanow ice 
nur etwa 4  M eilen. D er H err G ra f ist vielleicht geneigt eine Rendezvous zu bestimm en, nam entlich wenn  
der H err Oberpräsident sich f ü r  je n e  U ntersuchung interessieren möchte. Verzeihen S ie freu n d lich st diese  
Bemerkungen, welche dem wissenschaftlichen Interesse entsprungen aus diesen um Entschuldigung bitten ....

Ihr ergebenster D iener 
Crüger


